SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – SES/G

EDITAL Nº 08/2019 – SES/G/UNICENTRO

EXAMES FINAIS – 1º SEMESTRE/2019

A Diretora do Setor de Ciências da Saúde, SES/G, Unidade Universitária de Guarapuava,
UNICENTRO, no uso de suas atribuições regulamentares, divulga data e horário das provas de
exame final do primeiro semestre letivo de 2019, conforme segue:

CURSO DE MEDICINA

MEDICINA - 1ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

05/07 sexta-feira 9h 3439 Anatomia Geral Felipe Dunin dos Santos

03/07 quarta-feira 15h 3440 Biologia Celular e Molecular Paulo Roberto da Silva

08/07 segunda-feira 13h20min 3441 Bioquímica I Welligton Luciano Braguini

08/07 segunda-feira 16h 3442 Embriologia Geral Anelisa Ramão

02/07 terça-feira 10h10min 3443 Genética Rogério Pincela Mateus

02/07 terça-feira 07h30min 3444 Histologia Geral Anelisa Ramão

04/07 quinta-feira 08h20min 3445 História da Medicina
David Livingstone Alves
Figueiredo

03/07 quarta-feira 13h20min 3446 Medicina da Comunidade I Cristiane De Melo Aggio

04/07 quinta-feira 07h30min 3447
Seminários de Disciplinas Básicas
Aplicadas I (Turma A)

David Livingstone Alves
Figueiredo

04/07 quinta-feira 07h30min 3447
Seminários de Disciplinas Básicas
Aplicadas I (Turma B)

Abrão José Melhem Junior

04/07 quinta-feira 10h10min 3448 Tutoria I (Turmas A e C)
David Livingstone Alves
Figueiredo

04/07 quinta-feira 10h10min 3448 Tutoria I (Turmas B e D) Abrão José Melhem Junior

CURSO DE FARMÁCIA

FARMÁCIA - 1ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da
Semana

Horário Código Disciplina Professor(a)

02/07 terça-feira 13h20min 2959 Anatomia Humana I (Turma A) Any de Castro Ruiz Marques

03/07 quarta-feira 10h10min 2959 Anatomia Humana I (Turma B) Any de Castro Ruiz Marques

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

http://www.unicentro.br/

04/07 quinta-feira 13h20min 1888 Biofísica Fabio  Teruo Mise

04/07 Terça-feira 09h10min 2961 Cálculo Mariangela Deliberalli

05/07 sexta-feira 09h10min 1885 Citologia e Embriologia Samuel Liebel

03/07 quarta-feira 16h50min 2962 Cultura e Saúde no Brasil Elenita Malta Pereira

08/07 segunda-feira 09h10min 1884 Física Aplicada à Farmácia
Ricardo Yoshimitsu
Miyahara

08/07 segunda-feira 07h30min 1886 Genética
Emanuele Cristina Gustani
Buss

08/07 segunda-feira 15h 1887 Histologia Humana Susan Michelz Beitel

02/07 terça-feira 15h 2960 Introdução às Ciências Farmacêuticas
Jacqueline Aparecida Eidam
Horst

03/07 quarta-feira 15h 1897
Metodologia Científica em Ciências
Farmacêuticas

Any de Castro Ruiz Marques

03/07 quarta-feira 13h20min 2992 Planejamento da Carreira Camila Freitas de Oliveira

08/07 segunda-feira 13h20min 1883 Química Geral e Inorgânica Chalder Nogueira Nunes

04/07 quinta-feira 16h 2994 Epidemiologia Luciana Erzinger Alves

FARMÁCIA - 2ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da
Semana

Horário Código Disciplina Professor(a)

03/07 quarta-feira 13h20min 2968 Agentes Biológicos II Luciana Erzinger Alves

03/07 quarta-feira 07h30min 2969 Análise Instrumental Farmacêutica Elisângela de Souza Lima

02/07 terça-feira 16h50min 2971
Bioquímica Aplicada às Ciências
Farmacêuticas I

Dirceu da Silva

02/07 terça-feira 13h20min 2246 Farmacobotânica (Turma A) Luciana Erzinger Alves

04/07 quinta-feira 10h10min 2246 Farmacobotânica (Turma B) Luciana Erzinger Alves

08/07 segunda-feira 15h 2966 Farmacofisiologia II Renata Marino Romano

03/07 quarta-feira 10h10min 2970
Imunologia Aplicada às Ciências
Farmacêuticas

Daniel Bini

02/07 terça-feira 15h 2241 Química Analítica II Fábio Santana dos Santos

08/07 segunda-feira 07h30min 2967 Química Orgânica II Chalder Nogueira Nunes

03/07 quarta-feira 18h50min 2289
Biologia Molecular Aplicada ao
Diagnóstico Laboratorial

Weber Claudio Francisco
Nunes Da Silva

04/07 terça-feira 10h10min 2996 Acupuntura Any de Castro Ruiz Marques

FARMÁCIA  - 3ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

02/07 terça-feira 13h20min 2255 Farmacologia I Rubiana Mara Mainardes

02/07 terça-feira 18h30min 2256
Enzimologia e Fundamentos de
Biotecnologia

Weber Claudio Francisco
Nunes Da Silva

04/07 quinta-feira 08h20min 2263 Tecnologia de Alimentos
Ariádine Reder Custódio
de Souza

05/07 sexta-feira 13h20min 2976 Fitoterapia
Daniel Brustolin
Ludwing

08/07 segunda-feira 10h10min 2977 Tecnologia Farmacêutica I
Leandro Freire dos
Santos

08/07 segunda-feira 08h20min 2978 Química Farmacêutica II Ligia Santos Pedroso

03/07 quinta-feira 13h20min 2979 Cosmetologia
Camila Freitas de
Oliveira

FARMÁCIA  - 4ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

05/07 sexta-feira 08h20min 2267 Bacteriologia Clínica (Turma A) Tatiana Herrerias

05/07 sexta-feira 13h20min 2267 Bacteriologia Clínica (Turma B) Tatiana Herrerias

04/07 quinta-feira 15h 2271 Hematologia Clínica (Turma A)
Jacqueline Apª Eidam
Horst

05/07 sexta-feira 13h20min 2271 Hematologia Clínica (Turma B)
Jacqueline Apª Eidam
Horst

02/07 terça-feira 16h50min 2983 Homeopatia
Daniel Brustolin
Ludwing

03/07 quarta-feira 08h20min 2984 Farmacoterapêutica Tatiana Herrerias

04/07 quinta-feira 07h30min 2985 Bioquímica Clínica I Najeh Maissar Khalil

08/07 segunda-feira 08h20min 2986 Tecnologia Farmacêutica II Paulo Renato de Oliveira

03/07 quarta-feira 13h20min 2987 Tópicos Especiais Ligia Santos Pedroso

02/07 terça-feira 07h30min 2998 Assistência e Atenção Farmacêutica
Leandro Freire dos
Santos

05/07 sexta-feira 08h20min 2292 Virologia Clínica
Any de Castro Ruiz
Marques

03/07 quarta-feira 16h50min 2294 Citologia Clínica
Any de Castro Ruiz
Marques

FARMÁCIA  - 5ª Série  - 1º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

02/07 terça-feira 14h10min 2281
Estágio Supervisionado em Farmácia
Magistral (Turma A)

Camila de Freitas de
Oliveira

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

04/07 quinta-feira 14h10min 2281
Estágio Supervisionado em Farmácia
Magistral (Turma B)

Leandro Freire dos
Santos

08/07 segunda-feira 07h30min 2282
Estágio Supervisionado em Análises
Clínicas (Turma A)

Marcos Ereno Auler

04/07 quinta-feira 07h30min 2282
Estágio Supervisionado em Análises
Clínicas (Turma B)

Jacqueline Apª Eidam
Horst

05/07 sexta-feira 07h30min 2282
Estágio Supervisionado em Análises
Clínicas (Turma C)

Emerson Carraro

02/07 terça-feira 07h30min 2282
Estágio Supervisionado em Análises
Clínicas (Turma D)

Hermes Francisco
Sanches

08/07 segunda-feira 07h30min 2989
Estágio Supervisionado em Assistência
Farmacêutica (Turma A)

Tatiana Herrerias

0407 quinta-feira 07h30min 2989
Estágio Supervisionado em Assistência
Farmacêutica (Turma B)

Daniel de Paula

05/07 sexta-feira 08h20min 2989
Estágio Supervisionado em Assistência
Farmacêutica (Turma C)

Luciana Erzinger Alves

04/07 quarta-feira 14h10min 2990
Estágio Supervisionado em
Homeopatia

Daniel Brustolin Ludwig

04/07 quinta-feira 14h10min 2990
Estágio Supervisionado em
Homeopatia

Ligia dos Santos Pedroso

Setor de Ciências da Saúde, Campus Universitário CEDETEG, em 24 de junho de 2019.

                                                 Prof.ª  Angela Dubiela Julik
 Diretora do Setor de Ciências da Saúde – SES/G

                                                                  Portaria nº 13/2019-GR/UNICENTRO

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997